601 CAPUT LXXIV.

In acta imperatoris inquiruntur, et bene gessisse reipublicam ostenditur: adversarii confutantur. Responsum imperatoris ad legatos. Exprobrat principibus ignobilitatem et imprudentiam; statum reipublice deplorat. Apocauchum exagitat, et obiecta sibi crimina diluit, cum recriminatione in patriarcham. Repetuntur quae inter ipsam et imperatricem super imperio deponendo, ac recipiendo eodem patriarcha interuenitio acta sunt. Item quae inter ipsam et patriarcham, ut ejus perfidia pateat. Queritur etiam de legatis suis Constantinopoli injuriosissime habitis, et de iniquitate in se demonstrata. Separatim Apocauchum insectatur. Patriarcham cum suis auctorem esse calamitatis bello acceptae probat, et quam multiplex ea fuerit, docet. Rejicit etiam quod patriarcha scripserat, abdicanti se, et poenitentem viscera Ecclesiae aperta esse:

cilia illa prorsus singulari (unde quoad ille vixit, nullis magnisque bonis auctus es) ac filii ejus per insidias imperium conando eripero: quamque Romanos multis, et diris calamitatibus involveris, quare gravitatem etiam ultimi terrarum fines audierunt, non te fugit. Ast ubi facinorum tuorum conscientia perstrictus, damnatisque ausibus a ratione alienis ad poenitentiam te dedisti, et unde male exivisti, eodem bene reverteris, imperio te abdicare cupiens, ac de caetero vitam privatam exigere, quemadmodum perspicue cognovi a magno duce, qui optimo et sacratissimo imperatori nostro amabilissimus ac fidelissimus est, et ipse expletus sum tanto gaudio, quanto me in negotio hujuscemodi expleri deceat, et Dei Ecclesia obviis tuis cum omni charitate, et jucunditate spirituali te complectitur; tuumque adventum ad nos in dies exspectamus, quo et inflicta poena leveris, et vicissitudine sermonum pro veteri consuetudine nos oblectemus. Hae patriarcha. Legati Pamphilo imperatorem Cantacuzenum super adventu suo certiores faciunt, adduntque sibi mandatum ne ipsum in congressu imperatorem appellent. Hoc si pati queat, faciat ut sciant quo illum adeuntes munere suo perfungantur. Sin eos superbe et iracunde repulsurus sit, neutquam accessuros, et Pamphilo domum reversuros. Imperator etiam atque etiam desiderans, cum viris honoratis e Byzantio de rebus suis omnibus colloqui, et eos docere, se a criminatoribus traduci, nec ullam bullo ansam dedisse, sed a primo die usque nunc pro sua suorumque salute propugnationem suscipere necesse habuisse; ac simul sperans eos pacificationis ergo venire, neglecto imperatoris nomine adeundi suae curiam facit. Nam si id e republica futurum sit, non talia contaxat, sed et convicia, et si quid odiosius conviciis, a quo animo ab ipsis perpassurum. Imo si id Romanis commedet, etiam gratias non vulgares acturum. Sin deteriora vincant, et infecta pace discedant, nec sic aliquod sibi dedecus ex simplicitate appellationis relicturos. Hae conditione legati veniunt, legationem exponunt, litteras reddunt, caventque ne imperatorem vocent.

B

C

et pœnam condouandam. Item de ei excommunicationis disserit. Concludit eos malorum omnium causam castricisse, et imperium ambire, pacisque summum desiderium denuo significat.

Auditis legatorum verbis, perlectisque litteris, ad rugas illic positas in risum solutus imperator, tum quidem eos ad corpus cibo, ac somno in diversorie reficiendum dimittit. Die altero consilio e praesentibus suis coacto, legatos etiam advocat, ac priusquam eis respondeat, causam suam, ad quaestionem de ea exerceendam in medium proponit. Inquiritur in acta ejus omnia, post Andronici imperatoris obitum: et legatis ostenditur, prole; juste, et cum summa tum filiorum imperatoris, tum Romanorum omnia utilitate reipublicae praefuisse. Jabet item eos intrepide proferre, si quid haberent reprehendere, ut rationem omnium redditurus. Illis quaedam horum ut injusta accusantibus, ad singula respondeat. In ista actione sex deinceps dies contriti sunt; pluribusque argumentis et probationibus demonstratum injurias imperatorem accepisse longe indignissimas, et magnum ducem, aliosque belli satores non sycophantas solum, et in eum vehementer ingratos, et quantum dici non potest sceleratos; sed caedum quoque, et servitutis, et ærummarum ingentium, quas belli tempore Romanos obruerunt, primariam causam existisse. Post diem sextum legatis responsum dare instituens, ita orsus est. Nulla res et urbem populari utentem potestate, et regnum, seu monarchiam in primis tam facile evertit, quam a prudentibus, et opportune consentibus solitudo. Etenim si talibus aut civibus civitas, aut praefectis regnum abundaverit, quamvis casu quodam offenderit, pacis negotio ad pristinam felicitatem revocari poterunt. Sin autem tales viros semel amiserint, **603** nihil profecto celerem, et extremam eorum miseriam temerabitur. Quocirca Romanum imperium ego maxime optere lugeo, quod nobis antea viris admirabilibus abundans, modo omnia conficiens, et consumens vetustas co tede git, ut summam ejus teneant, quos e medio imperio plebaeque prodiisse dicat. Nam super talibus legationem mittere, et ad me mittere, qui ipsi diu jam imperavi, et ejus (absit verbo invidia) vel placidior aspectu dignati, in caelo sibi esse videbantur: deinde nihil neque anquirentes, neque circumspicientes, adeo inconsulto, et confidenter quidquid in hactenac venit scribere, non tam illis, quod se dignum est facientibus, quispiam reprehendat, quam illustre prius, et beatum Romanorum imperium nunc ab hujusmodi, pro Deum immortalem, mancipiis gubernatum desleverit. Sed de his nihil dicam superius, quos talis conditio, et peior etiam decet: Apocauchi praefecti cubituli non improbitatem modo, mentendi que libidinem, sed temeritatem quoque et impudentiam edicunt; qui, quamvis non paucis et apertissimis exemplis mendaciorum convicti possit, tamen se frustra ac sine causa bellum commovisse, neque inaniter laborare videatur, suam gloriam dedecore in om-